
14  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

Vigência: 25.04.2022 a 24.04.2023
fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 004/2022.
contratado: ProSEGUr BraSil S.a TraNSPorTadora dE ValorES E 
SEGUraNÇa
Endereço:  avenida Guaratã, nº 633  Bairro: Prado
cEP:  30.410-640  Belo Horizonte/MG
diretor responsável: João Bernardo Pereira lima – diretor financeiro
ordenador responsável:  ruth Pimentel Mello – diretora Presidente

Protocolo: 794874
dispensa Nº 008/2022
contrato Nº: 035/2022
data da dispensa: 07.04.2022
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
objeto: contratação de empresa atuante na área de tecnologia da infor-
mação para a prestação de serviços de sustentação (do qual faz parte o 
suporte técnico), de desenvolvimento e de manutenção dos legados da 
solução integrada de crédito do Banpará conforme especificações técnicas 
e funcionais, exigências e condições estabelecidas no Termo de referência 
e constantes da proposta de preços da contratada que são integrante do 
contrato, como anexos.
Valor Total de até: r$-5.165.007,58 (cinco milhões, cento e sessenta e 
cinco mil, sete reais e cinquenta e oito centavos).
data de assinatura: 01.04.2022
Vigência: 01.04.2022 a 27.09.2022
fundamento legal: art. 29, inciso XV da lei nº 13.303/16 e regulamento 
de licitações e contratos do Banpará.
contratado: ViBE dESENVolViMENTo dE SErViÇoS dE coMPUTaÇÃo lTda
Endereço: Tv. almirante Wandenkolk, nº 1245, Ed. almirante Wandenkolk, 
12º andar, Sala 1202, 1204 e 1206 Bairro: Umarizal.
cEP: 66055-045  Belém/Pa
diretor responsável: Bruno Bitar Morhy – diretor de Tecnologia
ordenador responsável:  ruth Pimentel Mello – diretora Presidente

Protocolo: 794843
inexigibilidade Nº 009/2022
data da inexigibilidade: 29.04.2022
contrato Nº: 042/2022
Prazo: 12 (doze) meses
objeto: Transferência de recursos, por parte do patrocinador, a título de 
patrocínio, destinado: (i) a possibilitar e preparar a participação do pi-
loto Vinny azevedo na temporada do automobilismo nacional de 2022, 
nas competições da categoria Mercedes Benz challenge, abrangendo um 
cronograma de corridas com 08 (oito) etapas, cada etapa com 02 (duas) 
corridas; (ii) a adquirir equipamentos e reposição de peças de acordo com 
as exigências da competição e regulamentos; (iii) à aquisição de equipa-
mentos de segurança para o piloto acima mencionado, que possibilite a 
prática do esporte com total segurança, de acordo com as exigências da 
competição; (IV) a firmar a marca do BANPARÁ no cenário nacional, afim 
de consolidar e captar novos negócios para a instituição, bem como, pro-
mover a divulgação do BaNPará que terá destaque especial no carro e nas 
ações de marketing do piloto..
Valor Total: r$-200.000,00 (duzentos mil reais)
data de assinatura: 04.05.2022
Vigência: 04.05.2022 a 03.05.2023
fundamento legal: art. 30, caput da lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, § 1º, c do rlc/Banpará
contratada: orGaNiZaÇÃo doS PESQUiSadorES acadÊMicoS - oPa.
Endereço: Travessa itacaiunas nº 2012. Bairro: Novo Horizonte
cEP: 68.503-820  Marabá/Pa.
ordenador responsável:  ruth Pimentel Mello – diretora Presidente

Protocolo: 795114

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

coNtrato Nº: 044/2017
TErMo adiTiVo Nº: 05
objeto do contrato: contratação de empresa atuante na área de Tecnolo-
gia da informação para a prestação de SErViÇoS dE dESENVolViMENTo 
E TrEiNaMENTo Na PlaTaforMa oraclE HYPErioN.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 010/2017
data de assinatura do aditivo: 27.04.2022
Vigência do aditivo: 28.04.2022 a 27.08.2022
objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo e decréscimo contratual de 25 
% do item a
fundamento legal do aditivo: art. 37, XXi da cf c/c art. 57 e art. 65, ii e 
§1º da lei nº 8.666/193.
Valor Global com decréscimo: r$ 807.985,68 (oitocentos e sete mil, nove-
centos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)
contratado: To Brasil consultoria em Tecnologia da informação ltda.
Endereço: rua Miguel de frias, Nº 206 - Sala 810 – Bairro: icaraí – Niterói/rJ
diretor responsável: Geize Maria Teixeira da Silva de figueiredo – diretora 
de controle, risco e ri
ordenador responsável: ruth Pimentel Mello – diretora-Presidente

Protocolo: 794851
terMo aditiVo Nº: 02
coNTraToS Nº: 047/2020 e 048/2020
objeto dos contratos: o presente contrato objetiva a prestação de serviços 
de publicidade ao Banpará e, se necessário, às empresas que a integram 
e que venham a integrá-la em forma de conglomerado empresarial. com-
preendem os serviços de publicidade o conjunto de atividades realizadas 
integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a con-

ceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a 
supervisão da execução externa e distribuição de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação, com o objetivo de atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à informação, promover a venda de bens ou servi-
ços de qualquer natureza, difundir ideias, princípios, iniciativas ou institui-
ções ou informar o público em geral, no Brasil e no exterior.
Modalidade da contratação: Pregão Presencial Nº 001/2019
data de assinatura dos aditivos: 03.05.2022
Vigência dos aditivos: 13.05.2022 a 12.05.2023
objeto dos aditivos: Prorrogação de Prazo e alteração na redação do item 
7.23 da cláusula Sétima dos contratos nº 047/2020 e 048/2020
fundamento legal dos aditivos: artigo 71 da lei nº 13.303/2016.
Valor Total Estimado para os 02 (dois) contratos: r$ 15.000.000,00 (quin-
ze milhões de reais)
contratados: 047/2020 – VaNGUarda GroUP ProPaGaNda EirEli e 
048/2020 - faX  coMUNicaÇÃo lTda
Endereços: Vanguarda Group Propaganda EirEli – rua dos Mundurucus, 
nº 4200 – altos, Bairro: São Brás, cEP: 66.063-023 – Belém-Pa / fax 
comunicação lTda - rua domingos Marreiros, nº 710 – Bairro Umarizal – 
cEP: 66.055-210 – Belém-Pa
ordenador responsável: ruth Pimentel Mello – diretora-Presidente

Protocolo: 795117

.

.

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

Portaria
.

GoVerNo do estado do ParÁ
sisteMa ÚNico de saÚde

11º ceNtro reGioNaL de saÚde
 Portaria Nº 027 de 06 de Maio de 2022

a diretora do 11.º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da Portaria n.º 1.650 – ccG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no doE n.º 34.302, de 06/08/2020, com fun-
damento no art. 199, da lei Estadual n.º 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa, e funda-
mentada no parágrafo único, do art. 201, no mesmo diploma legal,
r E S o l V E:
art. 1.º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar do dia 08/08/2022, o 
prazo de conclusão dos trabalhos da comissão de SiNdicÂNcia iNVESTi-
GaTÓria (coNTradiToria) para apurar a demanda da possível irregula-
ridade constante do processo Nº 2020/758059, designada pela Portaria n.º 
017 de 06 de Abril de 2022, publicada em Diário Oficial de 07 de Abril de 
2022, e no d.o.E. N.º 34.925, de 07 de abril de 2022.
art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marabá (Pa), 06 de Maio de 2022.
 irlândia da Silva Galvão
diretora do 11º crS/SESPa.

Protocolo: 794763
Portaria N° 0398 de 05 de Maio de 2022
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PorTaria Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no doE nº. 30605 de 19.01.2006,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2022/426759.
rESolVE:
loTar, a contar de 11/04/2022, a servidora ciNTHYa caValcaNTE coE-
lHo BoTElHo, cedida da fScMP, matrícula n° 54186995/3, cargo MÉdi-
co, na UNidadE dE rEfErÊNcia ESPEcialiZada - MaTErNo iNfaNTil.
Portaria N° 0399 de 05 de Maio de 2022
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PorTaria Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no doE nº. 30605 de 19.01.2006,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2022/432909.
rESolVE:
loTar, a contar de 11/04/2022, a servidora ElaiNE criSTiNa fariaS dE 
MiraNda, cedida da fScMP, matrícula n° 57192483/2, cargo ENfErMEi-
ro, no dEParTaMENTo dE ViGilÂNcia SaNiTária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE, EM 
05.05.2022.
KEllY dE cáSSia PEiXoTo dE oliVEira SilVEira
dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE – SESPa

Protocolo: 795137
Portaria N° 357 de 05 de Maio de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997.
coNSidEraNdo o decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no doE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E coNSidEraNdo o teor do processo nº 2022/264295.
r E S o l V E:
cEdEr, a aSSEMBlÉia lEGiSlaTiVa do ESTado do Pará, a servidora 
TErEZiNHa SoarES raMalHo, matrícula nº 5744458/2, cargo odoNTÓ-


